<sup>4. mor. c. 7.</sup> Legē Gregorium 4., & quæ ibi: Siceriam in Pl. 2., b de Ased ut dignetur Deus adiutum orationi permittere ac tan-  
<sup>ges. 9.</sup> Chriſto exponit: *Dens manus clamabat dicens, & non exaudies, & nōne, &c.* Et quod attinet ad statum illum duplexim, nemo Chriſto felicior, qui temper erat fel-  
lix, Deo fiens; nemo calamitosus, qui vir doloram  
erat, & scens infirmitatem equum vox tituli nostri סְרִירָה  
machash, inter alia significat, & clamabat tempest, tūm  
gratias agens ad Deum, qui benefaciat eis; tūm depre-  
cans pro aliis. Quamvis autem clamore vocali extero-  
rino temper oraverit, credendum est, ait Rickelius,  
quod ab interiori clamore nunquam cessavit: sed que-  
madomque ardenterē humani generis salutem opta-  
vit; sic indefinenter, ac affectuofissime pro ea mentali-  
ter Deum recubabatur.

<sup>142</sup> <sup>143-9.</sup> <sup>vers. ult.</sup> <sup>vers. 1st</sup> ter Deum deprecabatur.  
Domine Deus salutis mea,) Redemptionem Chaldaeum red-  
dere sole pro salute. Hebreum primum nomen est יהוָה יְהוָה,  
Jehovah, maxime proprium & essentialis; alterum יהוּא אֱלֹהִים,  
significans judicem, & per illud quidem etiam  
aliqui volunt benignitatem, & misericordiam significan-  
ti, que maximè quoque proprio ejus attributum dic-  
tur. La conferenda salute temperat Deus misericordiam B  
iustitia, & iudicio, quamvis illa super exaltat ipsam, hoc  
est, eminat, excelleat, ut potius omnia opera Del-  
f, & superiori omnibus operibus nos. Negat. Agellius  
dici Dominum auxili aut salutis nostræ, nomine videlicet  
cello isti Jehovah aboluto, & essentiali. At qui hoc  
ipsum nomen est. Pl. 3. q[uod] dicitur, Domini est salus; in  
26. Dominus, illuminator, & salu[m]s. Nec de-  
runt alii exempla. Quin & Hebrei pertinet lingue Ly-  
ranus non ali duximus, at hic appellari Dominum ra-  
tione generalis gubernationis, Deum rationis Creatio-  
nis. Salutis, ratione liberations de Egypto, qui re-  
colatur nunc ex gratitudine, ut liberatio de captivitate  
Babylonie cunctis impetratur. Obseruat Hugo conditio-  
nem orationis, ut p[ro]st[er]it, dum profiteretur eum, quem  
oramus, Dominum ac Deum esse; ut salutem, salutis  
necessaria postulaet, dum quid[er] fit Deus salutis; ut pro-  
fe quicquid ore, dum adducit (salutis mea) ut perfec-  
tanter, dum, quod sequitur, continent, si in die ac  
no[n], ut pro his que Deo placent, & que sunt coele-  
stia, non mere terrena, ut humilis oratio sit, dum, quod  
adhaec infra sequitur, petit, ut Deum inclinet aeternitatem.  
Adiicit Lyrasius laetum servorum, in eo quod coram  
Deo, & oratur ut inter oratio in conpectu ejus, parum  
intentionem, ac devotionem: Rickeletus attentionem.  
In die clamavi, & nocte corare o[ste]re. Hinc, per a[n]um cla-  
mavi, & verba p[ro]pria gloriari docet e[st]e,  
qui digni habemur, qui Deum glorificemus; quem  
admodum quod Regum laudes decantant, celebrante  
in hoc tantummodo magnopere sibi placent, ut nullus  
inde alius fructus existat. Cairodoris attendit in intran-  
to verbo illam rationem, quam artigi, de intermitto;  
dicens, quoniam magna est orationis sincerissima virtus, ut  
verba veritas non in aures tenues diffunduntur, sed quasi  
quadam persona ad conspectum Domini introire videantur,  
& opus mandatum agere, quo caro nostra non va-  
ler pervenire. Excommunicatur quod amodo, ut Hu-  
go notat, oratio ab Ecclesiâ proli, ejus, qui ad pauperes  
clamorem obtutus erat, & Qui ne radiat legem, decli-  
nat aures, oratio ergo erit execrabilis. Honorari Dei  
ministri Angelii deus, aut comitantur, Et ignorare  
orationem sanctiorum 2. & quoniam penetraveris, non discedes,  
donec Aliximus ap[pe]cat. Gulielmus Parisiensis, & longo  
sermone demonstrat orationem esse quia nuntium ad  
Deum missum; sed Cairodoris citatam tentientem tribuit  
per errorem memorie, Augustino. Boni juncti quali-  
tates applicat orationi, agilitatem, qua celestier ac re-  
gum ostendit, tendat, ut non coram eo, ac quem  
neglecto perficit, Ipolitus, ac nudus comparat; ut ne-  
gotia ipsa prob[er]e intelligatur; refert, tractet non solidum  
apud eum, cuius est ea expedire, sed apud illos etiam,  
qui gratia valent apud eundem, amicitiae: ut hoc  
ipsum munus cum diligenter, & sedulio exequatur; ut  
non petat, quia petenda non sunt; nec in petendo fit futilis;  
nec ab eo petat, qui petita concedere non valcat,  
quia claudas credidis, & iniquitatem bibes, qui mitis  
verbâ[n]a nuntium statim, ut noverit quos habeant  
contradictores, esigue rationes refutendi tenet, vel eos  
placandi, ut submetipsi non contradicant; ut non videntur  
autem omnes, & verba p[ro]pria gloriari docet e[st]e,

*In die clamavi, & nōte coram te.* <sup>1</sup> Hic, per anima clama-  
mavi, in nocte coram te. Debet Hebreicæ, & Græcæ con-  
junctio. Diem, ut à nostra distinguatur, oportet sume-  
re. Et quamvis pro tempore dies nonnumquam utper-  
tetur, ut ibi <sup>2</sup>; Ex die quas per custos nōne primogenitum Agypti,  
<sup>3</sup> quod nōde factum contis; Nihilominus nulla iudica-  
detratio nunc sibi exponeret cum Vatablo, ut quo tempo-  
re de nocte clamor coram Domino, eo tempore intret in  
conspicuum Domini oratio illius; In posteriore mem-  
bro, *& nōte coram te, repetendum est clamavi*, vel luppen-  
tibus debet (cum, seu ful, aut provolvi, & prodravii  
me ad precursum). Unde Appollinarius;

*Exinde vox illa resonans, ut memini alias dixisse, latius patet, omniaque complecti potest, non exactum Dileximus tervatorem dilectionis suus, quod aliquantum de eius amitimus. In priori membro per intrandi verbum videatur nonnullis habitibus, segetus quidam extensis orantis innuit: in hoc per dilatationem auris; prolatio ipsa vocalis orationis a. Sed haec levior fuit, e Agellius, et quod precepit Hugo singulariter postquam obseruit, quo minus unum peti debat, quod non oratione libaretur, quam redimeretur passione: tum Psalmi praesertim haec dicitur ab aliis.*

*Vers. 4.) Quia repleta est malis anima mea, & vita mea*

**E**xponit five pro fine five pro populo, aut aliquo de posuenda fine breve pro Chaldeis. **S**ensus loci.

*... In hunc modum, ut inter coram te oratio mea, ita ut deo clamaverit die ac nocte, ut intras coram Deo oratio, Ingressus orationis in competitu Dei, acceptatio ejus est, inquit Augustinus. Hoc tenuisti dixit David alio. C. amor meus in confessione ejus intravit in apres ejus, & Iouisuit, per laetiam meas in confessione tuo: Sc. iarrasat q in competitu non genitus competitur, & interpretatio mea in competitu tuo. Non acceptatio dumtaxat de fiducia illa formula indicat, ...*

**Tunc 3.** alter Propheta & prædictum cum certe: in tormentis penitentia innumerabilibus, maximisque; ut multo magis rotius humani generis peccata, propter quæ, et us debitis penas, & ob offendam Dei, *ad tristis fuit anima nostra iniquas ad mortem*, ut non mortali mente terminanda videtur. **ib. Match.** *ut Euthymius, & Nicephorus notant, & cum August,* **25. 1. 1.** *Latin ferunt omnes. Confirmat idem Augustinus Etate testimonio, dicens, quod Christus pro nobis debuit, & dolorem istum, atque tristitia pecuniarum ait Iustus, quum ejus patro approquinparquet, & dicitur *tristis est animam suam d.* pro Iudeis, qui in illa immunitimo scilicet furcato obligari posset, vero in Crucifixione Patrem orasse: finiti charitatis affectu Paulum distinxit, *Tristissimum fuit magnus frusus, & eosinum dolorem corde nos seruitur nisi secundum cornem.* Recedit autem probat Magister ex hoc tum Psalmi loco, cum interpretatione ejusdem quiam das Augustinus contra Etatam scribit, *et quod Christus rex longores nostras tult, & doloris portavit, ecce illos, qui afferunt solam misitudinem, & imaginem passionis, & doloris Christum hominem perire, i.e. nullum omnino dolorem, vel passionem leuiam. Ipsa animam Augustinus compaginat scribit carni, quia corporis dolor non potest esse sine anima. Dixit haec de re PL 21. 8. ad locum alium Augustini in ejusdem Commentario, qui dicta errori videtur favere, respondit, quod & idem fecit Magister. Ambrosius, veterem naturam humanam in eodem Christo hinc probat, quoniam anima malis replacta dicitur, non divinitatis, quia Aquinas & refert quoddam hereticos tensuilem irritatum secundum id. Et potest præterea probari, siue eleique in Christo animam præter carnem, & verbum, animam, inquam, rationalem, non solidum, qua ratio in magis contentaneum est, unicam in quovis homine animam esse, fluentem officio rationalis, quam si transfluantialiter taliter, & tentiant, et vegetantur, quoniam in le continuare gradus; sed quoniam dolor, & perceptio malorum erat in Christo quadam dilconvenientia dilipacientia & plorom appetitus rationali. Lega Angelicum Doctorem, qui de hoc etiam loco nolito tractans, definie doloris passionem non pertinuisse ad rationem superiorem, respectu propriæ operationis, sed tantum secundum quod ratio ipsa est in effensa anima, & sic anima ipsa corpori uitatur.**

*Quoniam est collat. multi anima mea.* Verbum [Hebreum 10. 12.]

**Ater dices, approquinpare usque ad portas mortis;** quod est adso gravior labore, utnihil sit propria, quam mori. Id etiam filii volébat David & gratias agens quod eduxerat Deus ab inferno animam illius, & cum salvatoris ad defenditum in lacum. Preterea quoniam dicitur Jona-**ib. Match.** *tha b. Vno tantum, ne ita dicam, gradus, mosquis discedunt;* idest parum absit, quin interficeret a Saule patre tuo, vel caperet ab his, quos ille contra me miserat, jam quoque proximus eidem periculum intinet. Hoc autem loco vita inferno appropinquans, idest, mortis, fe-**ib. 25. 1. 1.** pulchritudo, animarum receptaculum, sumitur substantialis vel proto anima, vel proto vivente, quemadmodum, & apud Iosephim i. *Lay/a in lacum vita me.* Non placet exppositio Tucelii, qui reprehendens quoque ur-**ib. 25. 1. 1.** soles, vulgaram translationem, pro verbo *approquinpare* di-**ib. 25. 1. 1.** credit appollere, aut, ut dicit, ad sententiam Chil-**ib. 25. 1. 1.** li, loquaciter, ad sumere plenus malis, ac doloribus, ob mundi totius peccata, contumelias etiam Judiciorum, & supplicis, ut nihil diffusim simillimi, qui ad infernum dannati, sua flagitia lumen, ubi omnes sensus simul in perpetuum cruciantur. Infernum, ut et locus inber-**ib. 25. 1. 1.** ranus, ceteri de receptaculo animarum a corporibus se-**ib. 25. 1. 1.** paratarum, accipiunt; cui se David appropriquare di-**ib. 25. 1. 1.** cat, propter periculum mortis, ut expiari; non de-**ib. 25. 1. 1.** gredendo receptaculum vel certe intelligendo de recepta-**ib. 25. 1. 1.** culo iutorum, in quod si fieri penitentia defensionum iperabat. Neque vero aut ipse, aut Cithilus tuos, quoniam vis acerbos dolores, cum doloribus comparari, inferni. Denique salutem est *Videtis me agere non etiam significare approquinpare, ut in Ecclesiaste 1. & lib. 1. Videat lsd. m hinc finitum cum sequentiis verbis, colligere descenditum Christi ad inferos. Sed veritatem tentum inquit polui, et conterentes vulgares vel poeticae phrases, quibus qui vnde abcepit ipsum, digitur rectio sepulchri tangere, alterum in cepitu pedem habent, digitis a morte remo-**ib. 25. 1. 1.** tis quatuor esse, cymbam Charonis condicere. Hisjus-**ib. 25. 1. 1.** modi parsimonia de vicina morte, praetinunt narratur, attigit ex Homerio, Arato, & aliis Petrus Victorius n. 1. Describit Poeta Lyricus & rapientem mortales impro-**ib. 25. 1. 1.** fam vim lethi, & quam penit/ur regna Proserpina, idest, inferos videant aliquando, morti nempe proximi. Proxi-**ib. 25. 1. 1.** mus mortis est videant quando, morti nempe proximi. Proximus qui pia meditatione defensum est in inferno, se-**ib. 25. 1. 1.** pere p., ne mortuus decedat. *Vadit etiam dimidi-**

**תְּבִשָּׁר** *[ta'vesh'ar]*, & *fatuus* am significat. Sic aliæ restri dictur in hunc anima de illorum m., *fatuus* anima innata, & *animus* ex parte *animæ* affectiva, dierum suorum ad portas inferi. Aperte *porta mortis*, & *ad* *obitum* tenet a vides a *videt* ad monem mysteriorum, & *dictet* ad cumentum, doloris, mortis, & inferni, de histrio cogitans.

ideit, jejunia, repleti o. adfectione p. aut ingrediuntur q. s. faciunt amaroribus. Sed hoc loco importat repletio vi-  
tium, quod raro quoque vocant Medicis, & Graecis ηπογ-  
ημα, cum naues, radio, fatidio, abominatione, & fice  
et quoniam Jeremias repletum se laetatur amaroribus.  
Sciebatur autem ab his. Non est abominatus CHRISTUS,  
neam non lumen, propriętudo, nec radio affectus,  
ne tolent, qui cum convulsione quadam stomachi, &  
intestinorum, & perirent, in lacum infernus ederentur.

**E**leganti, & poetica hypotyphosi pergit describere in  
Ellum in istu trahamque solitum aut levissimum. **am** **Seneca** **leg.**

**2 Ep. 5. 18** *ipsum recum non facias, inebrietur non facias, concubinum non facias, et ceteris deliciis non facias, quia deinceps malis non facies, & ceteris de bonis deliberas, & arauram plani sunt, & per nos non mente- queficere, & si de malis culpe agimus, in multis offendimus populum, quemquamque de populo aut Christum, prout anima facere coepimus. At te loquendo habitum ab hominibus, ac si tu inferendus foret lepichrum, quam conlaminata falso ipsius esset, ac de ea omnes deperassent:*

*Et vita mea inferno approxinavit, quia Iudiciorum approxinavit. Hieronimus ad infernum descendit. Fulgentius et, in infernum approxinavit. Alii teundunt, spalchram, utrumque Sa, quod ANV col, ut zep docui, significat simul cum subterraneis animalibus receptum, led ad sc hunc locum dumtaxat, non item spalchram. Utramvis rationem sequitur parum refert; quia summius significatur. Vite dicrimen, quod adducit ad mortem, inde ad sepulchrum, vel ad infernum, vel ad cœlum, vel ad resurrecti-  
pationem, hincum factum homini, qui fit omni pienties auxilio defutus, et existens habentisque inter mortuos, liber existat a cunctis vita illius officiis, curis, operibus, rebus; ad haec comparari posse cum his, qui plagis, et vulneribus concrevatis iacent in sepulchris, deinceps extra memoriam, & providentiam Dei, & ab ea protussejici, quam a viventibus gerit, nec in primitam ab illo vitam ante generalem analambanum revocandi: tandem tunc eum ad versarios malis afflictie, ut sibi videatur in profundiis aliquem pectus conjectus, vel obfusus, rescribimus, ut ceterorumque cœcerem, scilicet rescri-  
*mus omnes 2, etiam iustus in die sortis cadens 2, id est mul-  
toles.**